
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: INTEGRAZIONE E CONTRASTO ALLE MARGINALITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  17150  del  10/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore NARDI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NARDI ILARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6" codice PROG-98 (CUP
F81I23002290007) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027. Approvazione schema di Convenzione
con i soggetti partners.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 63 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05685 15/05/2024



1 

OGGETTO: “Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6” codice 

PROG-98 (CUP F81I23002290007) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027. Approvazione schema di Convenzione con i soggetti partners. 

LA DIRETTRICE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Integrazione e contrasto alle marginalità; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e integrazioni, recante: “Disciplina del

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al

personale regionale”;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni, concernente:

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e in particolare, il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione;

- la deliberazione della Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento dell’incarico di

Direttore della Direzione regionale per l’Inclusione Sociale ai sensi del regolamento di organizzazione 6

settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”, con la quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa

Ornella Guglielmino;

- l’atto di organizzazione n. G05176 del 03/05/2024, con il quale è stato disposto l’affidamento, ad interim,

della responsabilità dell'Area Integrazione e contrasto alle marginalità della Direzione regionale Inclusione

Sociale al dirigente Fulvio Viel;

PRESO ATTO che in data 1 febbraio 2024 è stato sottoscritto il contratto di novazione relativo all’incarico di Direttrice 

della Direzione “Inclusione sociale”; 

VISTI altresì 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i. “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali” e in particolare l’articolo 8, comma 1 che prevede che le regioni esercitano le

funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione

Lazio” e s.m.i.;

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale denominato

“Prendersi Cura, un Bene Comune”.

- il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, che istituisce il

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI);

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca le

disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione;

- la Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022 di approvazione del Programma nazionale per il sostegno

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027;

Pagina  2 / 63

Atto n. G05685 del 15/05/2024



2 

- il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante: “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina

dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e s.m.i.;

- il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, recante: “Regolamento recante norme di

attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla

condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286.”

e s.m.i.;

- il decreto del Presidente della Repubblica 14 settembre 2011, n. 179, recante: “Regolamento concernente la

disciplina dell'accordo di integrazione tra lo straniero e lo Stato, a norma dell'articolo 4-bis, comma 2, del

testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello

straniero, di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286”;

- il decreto del Presidente della Repubblica 263 del 29 ottobre 2012, recante: “Regolamento recante norme

generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi

compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112,

convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

- la legge regionale 14 luglio 2008, n. 10 recante “Disposizioni per la promozione e la tutela dell'esercizio

dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati” e s.m.i.;

ATTESO che 

- con DPCM n. 78 dell’11 giugno 2019 Regolamento recante l’organizzazione degli uffici centrali del livello

dirigenziale generale del Ministero dell’Interno, il Direttore centrale per le Politiche Migratorie è nominato

Autorità del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione;

- con Decreto prot. n. 0002364 del 21/04/2023, il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e

l’Immigrazione - Direzione Centrale per le Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo

Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione –

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026” e gli atti ad esso

connessi, impegnando allo scopo una somma complessiva pari ad euro 30.000.000,00 (trentamilioni/00) a

valere sul Fondo FAMI 2021-2027;

- all’art. 3 del sopra citato Avviso, si prevede per la Regione Lazio un’allocazione finanziaria di risorse di

euro 2.874.786,96 e all’art. 10 si specifica che il piano finanziario di ciascuna proposta progettuale prevederà

un cofinanziamento comunitario fisso pari al 50% del costo complessivo di progetto e un cofinanziamento

nazionale pari al restante 50%;

- con Decreto n. 0003352 del 13/06/2023, è stato prorogato il termine per la presentazione delle proposte

progettuali relative all’Avviso “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi

2023-2026”;

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 08/06/2023, è stato deliberato che la Regione Lazio

partecipi, in qualità di Capofila (come soggetto proponente in forma associata o in partenariato con altri

soggetti pubblici e/o organismi del privato sociale), agli avvisi che il Ministero dell’Interno, quale Autorità

di Gestione del FAMI, ha attivato o attiverà a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI)

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. “Migrazione legale e Integrazione” e che la Direzione regionale per

l’Inclusione Sociale provveda agli adempimenti per la partecipazione ai sopracitati Avvisi pubblici;

- la Direzione regionale competente in materia di politiche sociali, in risposta all’Avviso sopra menzionato,

ha presentato, in qualità di Beneficiario Capofila, il progetto denominato “Piano Regionale per la formazione

Pagina  3 / 63

Atto n. G05685 del 15/05/2024



3 

civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6” (cod. PROG-98), in seguito “PRILS LAZIO 6”, della durata 

di 36 mesi, per l’importo di euro 2.873.169,20; 

- il soggetto proponente del progetto “PRILS LAZIO 6”, come previsto dall’Avviso, è costituito in forma

associata, oltre che dalla Direzione regionale competente in materia di politiche sociali in qualità di capofila,

dai seguenti partner che hanno partecipato alla presentazione della proposta progettuale e realizzeranno le

attività: CPIA 1, CPIA 2, CPIA 3, CPIA 4, CPIA 5, CPIA 7, CPIA 8, CPIA 9, CPIA 10, Associazione

Nazionale Comuni Italiani (ANCI LAZIO), LAZIOcrea S.p.A.;

- il progetto “PRILS LAZIO 6” presentato dal soggetto proponente, con capofila la Direzione regionale

competente in materia di politiche sociali, prevede il seguente budget di progetto, per ciascuno dei Partner:

VISTO il modello di Convenzione di Sovvenzione tra la Regione Lazio e Ministero dell’Interno - Dipartimento per le 

Libertà civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale per le Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027, finalizzata a disciplinare i rapporti tra l’Autorità di Gestione del Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 e il Beneficiario Capofila Regione Lazio, riguardanti 

l’attuazione del progetto denominato “Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - 

PRILS LAZIO 6” codice PROG-98 (CUP F81I23002290007), finanziato a valere sull’OS 2 – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) – Intervento b), del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

CONSTATATO che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale 

per le Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, con decreto n. prot. 

0001001 del 08/02/2024 comunica che il progetto “Piano Regionale per la formazione Civico Linguistica del 

Lazio – PRILS LAZIO 6”, con codice identificativo PROG-98, è stato ammesso in via definitiva al 

finanziamento per l’importo complessivo di € 2.873.169,20; 

PREMESSO che 

- con D.D. n. G17322 del 22/12/2023 la Regione Lazio ha assunto l’impegno di spesa a favore dei CPIA 1,

CPIA 2, CPIA 3, CPIA 4, CPIA 5, CPIA 7, CPIA 8, CPIA 9, CPIA 10, LAZIOcrea S.p.A. dell'importo

complessivo di euro 2.566.785,00 per la realizzazione delle attività previste dal “Piano Regionale per la

formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6" codice PROG-98 (CUP F81I23002290007) a

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027;

- con D.D. n. G02277 del 01/03/2024 la Regione Lazio ha assunto l’impegno di spesa complessivo di euro

306.384,20 a favore di ANCI Lazio (cod. creditore 13536) per la realizzazione delle attività previste dal

BENEFICIARIO BUDGET DI 

PROGETTO

CPIA 1 211.556,10 €      

CPIA 2 132.478,60 €      

CPIA 3 266.844,58 €      

CPIA 4 227.095,09 €      

CPIA 5 279.357,79 €      

CPIA 7 71.069,55 €        

CPIA 8 227.106,06 €      

CPIA 9 145.356,43 €      

CPIA 10 108.511,40 €      

 ANCI LAZIO 306.384,20 €      

 LAZIOcrea 897.409,40 €      

TOTALE 2.873.169,20 €   

Pagina  4 / 63

Atto n. G05685 del 15/05/2024



4 

“Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6" codice PROG-98 (CUP 

F81I23002290007) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

- con nota prot. n. 0614951 del 10/05/2024 il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e

l’Immigrazione - Direzione Centrale per le Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo, Migrazione e

Integrazione 2021-2027 precisa che successivamente alla sottoscrizione della Convenzione sarà possibile

procedere ad una rimodulazione del budget di progetto, nel rispetto dei saldi complessivi del progetto

finanziato;

VALUTATO necessario procedere a disciplinare, mediante una Convenzione, i rapporti tra la Regione Lazio e i partner, 

al fine di consentire ai partners di attuare le azioni previste per la realizzazione del progetto denominato 

“Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS LAZIO 6” codice PROG-98 (CUP 

F81I23002290007) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, finanziato a valere sull’ 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 

2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini

di Paesi terzi 2023-2026”;

RITENUTO di approvare lo schema di Convenzione accluso (con i relativi allegati 1-2-3-4), quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale, regolante i rapporti tra la Regione Lazio e i soggetti 

partner di progetto. 

DETERMINA 

alla luce delle motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate: 

di approvare lo schema di Convenzione accluso (con i relativi allegati 1-2-3-4), quale parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale, regolante i rapporti tra la Regione Lazio e i soggetti 

partner del progetto denominato “Piano Regionale per la formazione civico-linguistica del Lazio - PRILS 

LAZIO 6” codice PROG-98 (CUP F81I23002290007) a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027”, finanziato a valere sull’ Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per 

la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it 

       La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Pagina  5 / 63

Atto n. G05685 del 15/05/2024




